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1. Premessa

Nel presente documento vengono dettagliate alcune informazioni relative all’attuazione del
programma di sviluppo rurale toscano 2014-2022 non riportate (per ragioni di limite di spazio)
nella sezione 1c della raa.
La tabella 1 riporta informazioni sui pagamenti sostenuti dall’'organismo pagatore regionale ARTEA.
In particolare viene riportato il dato del pagato per ciascun anno dal 2016 al 2023, la percentuale
del pagato annuale sul totale dei pagamenti cumulati e il dato sul pagamento medio mensile e

cumulato.

Tabella 1 pagamenti annuali dal 2016 al 2023

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 TOTALE
Pagato totale
per anno 61.440.718 | 97.384.706 |101.493.486 |147.386.000 |113.022.172 | 140.335.422 | 158.160.434 | 115.464.761 |934.687.700
Pagato per
anno % 6,6% 10,4% 10,9% 15,8% 12,1% 15,0% 16,9% 12,4% 100,0%
Pagato medio
mensile 5.120.060 8.115.392 8.457.791 | 12.282.167 | 9.418.514 | 11.694.619 | 13.180.036 9.622.063
Pagato per
anno cumulato| 61.440.718 | 158.825.424 | 260.318.910 |407.704.910 |520.727.082 | 661.062.504 | 819.222.938 | 934.687.700

Di seguito sono riportati due grafici sulla distribuzione annuale dei pagamenti in percentuale e in
valore assoluto.
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Il grafico successivo evidenzia i pagamenti medi mensili per anno di attuazione.
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La tabella 2 riporta i pagamenti per tipologia di misure con I’indicazione della percentuale del
pagato sul programmato e della percentuale rispetto al totale.

Tabella 2 pagamenti per tipologia di misure

Tipologia Misure Pagamenti totali Risorse programmate |% Pagamento % del pagamento
2014-2022 totale/Risorse per tipologia
Programmate 2014- misure/pagato
2022 totale
Assistenza tecnica 9.167.536,13 15.438.091,17 59% 1%
Banda Ultra Larga 16.334.495,63 40.000.000,00 41% 2%
LEADER 46.283.559,68 77.103.859,00 60% 5%
Misura 21 15.305.826,41 15.308.826,41 100% 2%
Misura discontinua ex 113 1.361.904,23 2.854.601,11 48% 0,15%
Misure a investimento 417.864.063,81 663.143.371,26 63% 45%
Misure a premio 422.029.103,86 459.758.014,39 92% 45%
Misure discontinue 6.341.209,87 18.040.821,18 35% 1%
Totale 934.687.699,62 1.291.647.584,52 72% 100%

In particolare al 2023 si & raggiunto 'equilibrio (del 45%) fra peso dei pagamenti delle misure a
investimento e delle misure a premio; fino allo scorso anno erano sempre stati preponderanti i

pagamenti delle misure a premio.

| pagamenti a livello di misura sono indicati nella successiva tabella 3 con la ripartizione fra
pagamenti imputati ai trascinamenti 2007-2013 e ai nuovi impegni 2014-2022.

Tabella 3 pagamenti per misura

Codice Denominazione Misura Risorse Pagamento Pagamento Pagamento totale |% Pagamento
Misura programmate impegni impegni totale/Risorse
2014-2022 2007/2013 2014/2022 Programmate
2014-2022
1 Trasferimento di 10.473.021,48 1.333.592,70 5.793.171,96 7.126.764,66 68,05%
conoscenze e azioni di
informazioni
2 Servizi di consulenza, di 19.302.478,90 5.618.010,00 2.739.441,60 8.357.451,60 43,30%
sostituzione e di assistenza
alla gestione delle aziende




agricole
3 Regimi di qualita dei 15.112.599,72 9.929,21 9.663.723,84 9.673.653,05 64,01%
prodotti agricoli e
alimentari
4 Investimenti in 330.391.781,11 15.472.501,55| 183.644.715,60 199.117.217,15 60,27%
immobilizzazioni materiali
5 Ripristino del potenziale 14.834.902,12 8.009.002,22 8.009.002,22 53,99%
produttivo agricolo
danneggiato da calamita
naturali e da eventi
catastrofici e introduzione
di adeguate misure di
prevenzione
6 Sviluppo delle aziende 85.438.578,39 757.033,13 59.101.453,50 59.858.486,63 70,06%
agricole e delle imprese
7 Servizi di base e 44.220.000,00 324.728,00 17.841.529,21 18.166.257,21 41,08%
rinnovamento dei villaggi
nelle zone rurali
8 Investimenti nello sviluppo 134.277.839,17 26.569.323,62 69.737.640,08 96.306.963,70 71,72%
delle aree forestali e nel
miglioramento della
redditivita delle foreste
10 Pagamenti agro- climatico- 58.709.879,09 19.797.189,98 21.821.836,70 44.503.680,23 75,80%
ambientali
11 Agricoltura biologica 301.753.078,00 37.183.722,57| 258.372.915,67| 295.556.638,24 97,95%
13 Indennita compensative 96.644.480,05 43.917,44 69.589.071,05 80.035.704,10 82,81%
14 Benessere degli animali 32.077,71 32.077,71 32.077,71 100,00%
14 18.040.821,18 6.341.209,87 6.341.209,87 35,15%
15 Servizi silvo - ambientali e 2.618.499,54 1.901.003,58 1.901.003,58 72,60%
climatici salvaguardia delle
foreste
16 Cooperazione 49.092.170,37 1.242.992,29 26.024.477,88 27.582.763,22 56,19%
19 Gruppi di azione locale 77.103.859,00 892.314,36 45.391.245,32 46.283.559,68 60,03%
LEADER
20 Asistenza tecnica 15.438.091,17 522.847,33 8.644.688,80 9.167.536,13 59,38%
21 Sostegno temporaneo 15.308.826,41 15.305.826,41 15.305.826,41 99,98%
eccezionale a favore di
agricoltori e PMI colpiti
dalla crisi di Covid19
97 Misura discontinua ex 113 2.854.601,11 1.361.904,23 1.361.904,23 47,71%
Totale 1.291.647.584,52| 113.063.087,70, 808.021.949,71| 934.687.699,62 72,36%

La Regione Toscana, fin dalla fase di prima programmazione, ha privilegiato per gli impegni 2014-
2022 delle misure a investimento la modalita della progettazione integrata; la successiva tabella
evidenzia la dinamica dei pagamenti per misura suddivisi tra bando multimisura e bando singolo
che risultano rispettivamente del 55% e 45%; da evidenziare come risulti preponderante il peso dei
pagamenti legati a bandi multimisura per le misure 4 (67%), 6 (95%) e 16 (89%).

Tabella 4 Livello dei pagamenti per misura dei nuovi impegni delle misure a investimento al 31.12.2023 suddivisi fra bando
mulmisura e bando singolo

0, 0,
Misure a Pagato bando Pagato bando . peso A’ d_el bando peso. % del bando
. X . . Totale complessivo | multimisura sul singolo sul
investimento multimisura singolo
pagato totale pagato totale
1 2.514.396,31 4.612.368,35 7.126.764,66 35% 65%
2 22.280,00 8.335.171,60 8.357.451,60 0% 100%
3 2.819.113,61 6.854.539,44 9.673.653,05 29% 71%
4 133.869.377,83 65.247.839,32 199.117.217,15 67% 33%




5 3.229.100,49 4.779.901,73 8.009.002,22 40% 60%
6 56.887.735,31 2.970.751,32 59.858.486,63 95% 5%
7 1.831.761,58 1.831.761,58 0% 100%
8 4.097.718,16 92.209.245,54 96.306.963,70 4% 96%
16 24.529.815,06 3.052.948,16 27.582.763,22 89% 11%
Iz::;essivo 227.969.536,77 | 189.894.527,04 417.864.063,81 55% 45%

Tabella 10 Livello dei pagamenti per misura dei nuovi impegni delle misure a investimento al 31.12.2023 suddivisi per tipologia di

bando mulmisura

Misure a PACCHETTO

investimento GIOVANI PID PIF PIT PSGO TOTALE

1 781.745,71 1.732.650,60 2.514.396,31
2 4.500,00 17.780,00 22.280,00
3 2.819.113,61 2.819.113,61
4 40.891.402,95 2.348.308,79 85.544.654,34 5.085.011,75 133.869.377,83
5 3.229.100,49 3.229.100,49
6 53.988.264,14 2.894.471,17 5.000,00 56.887.735,31
8 40.509,53 4.057.208,63 4.097.718,16
16 16.117.160,18 624.317,88 | 7.788.337,00 24.529.815,06
-tl::tna\:::essivo 94.924.676,62 2.348.308,79 112.232.133,64 8.943.430,12 | 9.520.987,60 227.969.536,77

Tabella 11 Livello dei pagamenti per tipo di operazione dei nuovi impegni delle misure a investimento al 31.12.2023 suddivisi fra
bando mulmisura e bando singolo

Tipo di operazione

bando multimisura

bando singolo

Totale complessivo

peso % del bando
multimisura sul

peso % del bando
singolo sul pagato

pagato totale totale
110 424.846,97 3.026.157,17 3.451.004,14 12% 88%
120 1.726.598,60 1.586.211,18 3.312.809,78 52% 48%
130 362.950,74 362.950,74 100% 0%
1610 918.707,21 918.707,21 0% 100%
1620 22.883.419,01 1.340.104,36 24.223.523,37 94% 6%
1630 431.782,48 431.782,48 100% 0%
1640 100.469,58 195.118,70 295.588,28 34% 66%
1650 523.848,30 523.848,30 100% 0%
1660 458.685,28 458.685,28 100% 0%
1680 131.610,41 131.610,41 100% 0%
1690 599.017,89 599.017,89 0% 100%
210 22.280,00 8.335.171,60 8.357.451,60 0% 100%
310 6.032,76 25.689,15 31.721,91 19% 81%
320 2.813.080,85 6.828.850,29 9.641.931,14 29% 71%
411 29.690.891,70 29.690.891,70 0% 100%
412 40.570.831,83 40.570.831,83 100% 0%
413 56.083.933,23 1.813.939,90 57.897.873,13 97% 3%
414 1.008.780,85 1.008.780,85 0% 100%
415 1.396.770,13 240.021,33 1.636.791,46 85% 15%
416 523.132,00 523.132,00 0% 100%
420 17.988.570,07 11.661.324,77 29.649.894,84 61% 39%
421 12.760.822,96 8.914.993,60 21.675.816,56 59% 41%
422 784.699,00 784.699,00 0% 100%




431 1.646.079,31 1.646.079,31 0% 100%
432 8.425.881,66 8.425.881,66 0% 100%
441 4.492.442,98 510.988,41 5.003.431,39 90% 10%
442 576.006,63 27.106,79 603.113,42 96% 4%
510 3.229.100,49 4.462.866,05 7.691.966,54 42% 58%
520 317.035,68 317.035,68 0% 100%
610 36.415.079,05 81.787,56 36.496.866,61 100% 0%
641 20.010.013,42 2.480.991,76 22.491.005,18 89% 11%
642 462.642,84 407.972,00 870.614,84 53% 47%
710 1.172.408,60 1.172.408,60 0% 100%
720 659.352,98 659.352,98 0% 100%
810 12.516.888,34 12.516.888,34 0% 100%
830 40.143.734,79 40.143.734,79 0% 100%
840 20.861.728,35 20.861.728,35 0% 100%
850 342.042,38 9.441.198,00 9.783.240,38 3% 97%
860 3.755.675,78 9.245.696,06 13.001.371,84 29% 71%
Totale complessivo 227.969.536,77 189.894.527,04 417.864.063,81 55% 45%

Tabella 12 Livello dei pagamenti per tipo di operazione dei nuovi impegni delle misure a investimento al 31.12.2023 suddivisi per
tipologia di bando mulmisura

Tipo di operazione PAG(I:CC)I\-'IZEO PID PIF PIT PSGO TOTALE

110 424.846,97 424.846,97
120 781.745,71 944.852,89 1.726.598,60
130 362.950,74 362.950,74
1620 15.095.082,01 7.788.337,00 22.883.419,01
1630 431.782,48 431.782,48
1640 100.469,58 100.469,58
1650 523.848,30 523.848,30
1660 458.685,28 458.685,28
1680 131.610,41 131.610,41
210 4.500,00 17.780,00 22.280,00
310 6.032,76 6.032,76
320 2.813.080,85 2.813.080,85
412 40.570.831,83 40.570.831,83
413 720.312,56 55.363.620,67 56.083.933,23
415 320.571,12 84.800,00 974.836,87 16.562,14 1.396.770,13
420 17.988.570,07 17.988.570,07
421 1.543.196,23 11.217.626,73 12.760.822,96
441 4.492.442,98 4.492.442,98
442 576.006,63 576.006,63
510 3.229.100,49 3.229.100,49
610 36.415.079,05 36.415.079,05
641 17.414.781,90 2.595.231,52 20.010.013,42
642 158.403,19 299.239,65 5.000,00 462.642,84
850 342.042,38 342.042,38
860 40.509,53 3.715.166,25 3.755.675,78

Totale complessivo

94.924.676,62

2.348.308,79

112.232.133,64

8.943.430,12

9.520.987,60

227.969.536,77




2. Analisi sui pagamenti in materia di cambiamenti climatici e clima e ambiente

Rispetto al livello dei pagamenti eseguiti al dicembre 2023, le successive tabelle presentano le
modalita di calcolo delle quote dei pagamenti valevoli rispettivamente a) ai fini del sostegno agli
obiettivi in materia di cambiamenti climatici e b) in materia di clima e ambiente.

a) Nella prossima tabella viene data evidenza delle modalita di calcolo per la determinazione del
sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici. | 460.012.552,04 € di risorse valevoli ai
fini del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici, costituiscono il 49,22% dei
pagamenti cumulativi eseguiti dall’lOP ARTEA.

Tabella 13 Modalita di calcolo dei pagamenti per il sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti climatici

Reg. UE 215/2014 - Allegato Il - Coefficienti per calcolare gli importi del sostegno agli obiettivi in materia di cambiamenti
climatici per quanto riguarda il Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale a norma dell'articolo 2

Articolo del Settore prioritario FA/Priorita |(A) pagamenti |(B) (A)*(B) = Spesa
regolamento (UE) n. di FA/Priorita Coefficien |pubblica per
1305/2013 riferimento |PSR 2014- te Reg. UE [cambiamenti
2022 215/2014 |climatici
Articolo 5, paragrafo |gostenere la prevenzione e la gestione dei 3b
3, lettera b) rischi aziendali 8.941.176,76, 40% 3.576.470,70
Preservare, ripristinare e valorizzare gli
Articolo 5, paragrafo 4 |ecosistemi connessi all'agricoltura e alla P4 382.065.500,
silvicoltura 57| 100% 382.065.500,57
. 56.214.082,6
Articolo 5, paragrafo 5 Uso efficiente delle risorse e il passaggio P> 4/ 100% 56.214.082,64
Articolo 5, paragrafo | stimolare lo sviluppo locale nelle zone 6b 45.391.245,3
6, lettera b) rurali 2| 40% | 18.156.498,13
Pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti climatici
al31/12/23 460.012.552,04
Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 31/12/2023 934.687.699,62
% pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti climatici al 31/12/23 / Totale pagamenti
ARTEA al 31/12/23 49,22%

Risorse programmate per investimenti in materia di cambiamenti
climatici al 31.12.2025 683.422.208,77

% dei pagamenti per investimenti in materia di cambiamenti
climatici al 31/12/23 rispetto alle risorse programmate per
investimenti in materia di cambiamenti climatici al 2025 67,31%

b) Nella successiva tabella viene data evidenza delle modalita di calcolo per la determinazione
degli investimenti in materia di clima e ambiente. | 523.655.610,39 € corrispondenti agli
investimenti in materia di clima e ambiente rappresentano il 56,02% dei pagamenti cumulativi
eseguiti dall’OP ARTEA.



Tabella 14 Modalita di calcolo dei pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente

Reg UE 1305/2014 - Art. 59, paragrafo 6: Almeno il 30 % del contributo totale del FEASR al programma di sviluppo rurale é
destinato alle misure di cui all'articolo 17 per gli investimenti in materia di clima e ambiente, agli articoli 21, 28, 29 e 30 ad
eccezione dei pagamenti relativi alla direttiva quadro sulle acque, e agli articoli 31, 32 e 34.

Misure di cui all' 59, paragrafo 6 del Reg. 1305/2014 Pagamenti delle Misure di cui all' 59,
misure nell'ambito  |paragrafo 6 del Reg.
del PSR 2014-2022 1305/2014, attivate
nell'ambito del PSR della
Regione Toscana
. Misura 4 su FA5A,5Ce
Articolo 17 7.252.624,12 4p
Articolo 21 96.306.963,70 Misura 8
Articolo 28 44.503.680,23 Misura 10
Articolo 23 295.556.638,24 Misura 11
Articolo 31 80.035.704,10 Misura 13
Pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente al
31/12/23 523.655.610,39 523.655.610,39
Totale pagamenti eseguiti da ARTEA al 31/12/23 934.687.699,62
% pagamenti per investimenti in materia di clima e ambientale
al 31/12/23 / Totale pagamenti ARTEA al 31/12/23 56,02%
Risorse programmate per investimenti in materia di clima e ambiente al 31.12.2025 605.008.267,95
% dei pagamenti per investimenti in materia di clima e ambiente al 31/12/23 / Risorse
programmate per investimenti in materia di clima e ambiente al 2025 86,55%




3. Analisi sui pagamenti valevoli ai fini della Relazione annuale di attuazione (RAA)

Rispetto alle informazioni gia riportate nella sezione 1c della raa, di seguito vengono presentati i
pagamenti valevoli per la raa a un differente livello di dettaglio.

Tabella 15 Pagamenti mainstream valevoli per la RAA per priorita ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni
assunti nel periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni priorita sulle risorse
programmate a livello di priorita.

Codice  |Pagamento Pagamento SAL |Pagamento saldiPagamento % Pagamento % Pagamento [Risorse % Pagato
Priorita  anticipi valevoli per la \valevoliperla [totale valevole alevole perla valevole per laProgrammate RAA/Risorse
accertati RAA RAA RAA RAA relativoa |RAA relativo a2014-2022 programmate
valevoli per la impegni 2007- |impegni 2014-Mainstream 2014-2022
RAA 2013 /totale 2022 / totale
AT 1.498.098,52  7.669.437,54 9.167.536,06 6% 94% 15.438.091,17 59%
MD 1.361.904,23  1.361.904,23 100% 2.854.601,11 48%
P2 4.283.611,52 478.530,12 152.431.194,24 157.193.335,88 11% 89%  255.689.064,67 61%
P3 4.539.098,83  3.475.233,21 141.577.596,39 149.591.928,43 3% 97%  229.400.238,99 65%
P4 1.083.853,93 592.458,09 446.044.857,31 447.721.169,33 15% 85%  496.464.668,69 90%
P5 1.410.345,17 264.397,37 75.524.268,67 77.199.011,21 28% 72%  129.657.712,92 60%
P6 6.428.499,63 11.462.703,56 44.219.123,94 62.110.327,13 2% 98%  117.103.859,00 53%
Somma: | 17.745.409,08 17.771.420,87 868.828.382,32 904.345.212,27 13% 87% 1.246.608.236,55 73%

Tabella 16 Pagamenti euri valevoli per la RAA per priorita ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni assunti nel
periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni priorita sulle risorse programmate a

livello di priorita.

Codice Pagamento Pagamento SAL|Pagamento Pagamento % Pagamento |% Pagamento |Risorse % Pagato RAA/

Priorita |anticipi valevoli per la |saldi valevoli totale valevole |valevole per la |valevole per la |Programmate Risorse
accertati RAA per la RAA RAA RAA relativo a |[RAA relativo a |2014-2022 Euri |programmate
valevoli per la impegni 2007- |impegni 2014- 2014-2022
RAA 2013 / totale |2022 /totale

AT

MD

P2 25.408.217,93

P3 521.708,07

P4 13.287.369,16| 13.287.369,16 100% 19.109.421,97 70%

P5

P6

Somma: 13.287.369,16] 13.287.369,16 100% 45.039.347,97 30%

10



Tabella 17 Pagamenti mainstream valevoli per la RAA per focus area ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni
assunti nel periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni focus area sulle risorse
programmate a livello di focus area.

Codice Pagamento Pagamento Pagamento Pagamento % Pagamento |% Pagamento |Risorse % Pagato RAA/
Focus anticipi SAL valevoli saldi valevoli  |totale valevole |valevole perla |valevole perla |Programmate Risorse
area accertati per la RAA per la RAA RAA RAA relativo a |RAA relativoa [2014-2022 programmate
valevoli per la impegni 2007- |impegni 2014- |Mainstream 2014-2022
RAA 2013 /totale 2022 / totale
2a 2.921.575,97 313.248,16| 77.946.700,31| 81.181.524,44 19% 81%| 150.743.431,56 54%
2b 1.362.035,55|  165.281,96| 74.484.493,93| 76.011.811,44 2% 98%|  104.945.633,11 72%
3a 4.055.244,44| 3.474.351,93|133.121.155,34| 140.650.751,71 3% 97% 211.028.085,01 67%
3b 483.854,39 881,28 8.456.441,05| 8.941.176,72 100% 18.372.153,98 49%
5a 86.523,37 52.438,12| 1.927.934,14| 2.066.895,63 4% 96% 12.618.711,85 16%
5c 692.764,89 35.600,00| 6.007.324,01) 6.735.688,90 11% 89% 16.403.188,78 41%
5d 76.275,00 91.558,09| 26.118.125,96| 26.285.959,05 63% 37% 32.900.978,66 80%
Se 554.781,91 84.801,16| 41.470.884,56| 42.110.467,63 10% 90% 67.734.833,63 62%
6b 1.745.421,13|  136.014,44| 43.894.395,95| 45.775.831,52 2% 98% 77.103.859,00 59%
6c 4.683.078,50| 11.326.689,12 324.727,99| 16.334.495,61 2% 98% 40.000.000,00 41%
AT 1.498.098,52| 7.669.437,54| 9.167.536,06 6% 94% 15.438.091,17 59%
MD 1.361.904,23|  1.361.904,23 100% 2.854.601,11 48%
P4 1.083.853,93 592.458,09/446.044.857,31| 447.721.169,33 15% 85%| 496.464.668,69 90%
Somma: | 17.745.409,08| 17.771.420,87|868.828.382,32| 904.345.212,27 13% 87%| 1.246.608.236,55 73%

Tabella 18 Pagamenti euri valevoli per la RAA per focus area ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni assunti
nel periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni focus area sulle risorse programmate
a livello di focus area.

Codice

Focus area

Pagamento
anticipi
accertati
valevoli per
la RAA

Pagamento SAL
valevoli per la
RAA

Pagamento
saldi valevoli
per la RAA

Pagamento
totale valevole
RAA

% Pagamento
valevole per la
RAA relativo a
impegni 2007-
2013 / totale

% Pagamento
valevole per la
RAA relativo a
impegni 2014-
2022 / totale

Risorse
Programmate
2014-2022 Euri

% Pagato RAA/
Risorse
programmate
2014-2022

2a

25.408.217,93

2b

3a

521.708,07

3b

5a

5c

5d

5e

6b

6¢
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AT

MD
P4 13.287.369,16| 13.287.369,16 100% 19.109.421,97 70%
Somma: 13.287.369,16| 13.287.369,16 100% 45.039.347,97 30%

Tabella 19 Pagamenti mainstream valevoli per la RAA per misura ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni
assunti nel periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni focus area sulle risorse
programmate a livello di misura.

Codice Pagamento  |Pagamento  |Pagamento Pagamento % Pagamento % Pagamento |[Risorse % Pagato
Misura anticipi SAL valevoli [saldivalevoli [totale valevole \walevole perla  |valevole perla |Programmate RAA/Risorse
accertati per la RAA per la RAA RAA RAA relativo a RAA relativoa 2014-2022 programmate
valevoli per la impegni 2007- impegni 2014- |Mainstream 2014-2022
RAA 2013 / totale 2022 / totale
1 521.785,13 6.604.979,60  7.126.764,73 19% 81% 9.691.769,48 74%|
10 41.621.483,66 41.621.483,66 48% 52%  52.588.409,09 79%
11 295.556.634,45 295.556.634,45 13% 87% 301.753.078,00 98%|
13 69.632.991,95 69.632.991,95 0% 100%  83.656.528,08 83%
14 32.077,72 32.077,72 100% 18.072.898,89 0%
15 1.901.003,42  1.901.003,42 100% 2.618.499,54 73%
16 944.792,86  330.516,93 25.992.160,39 27.267.470,18 5% 95%  35.631.479,13 77%
19 1.745.421,13  136.014,44 43.894.395,95 45.775.831,52 2% 98%  77.103.859,00 59%
2 329.529,59 8.027.922,02  8.357.451,61 67% 33%  19.302.478,90 43%|
20 7.669.437,54  9.167.536,06 6% 94%  15.438.091,17 59%
21 15.305.826,41 15.305.826,41] 100%  15.308.826,41 100%
3 189.705,45 8.796.690,41  8.986.395,86| 0% 100%  15.112.599,72 59%
4 6.514.575,11 3.257.297,96/181.840.679,64 191.612.552,71 8% 92% 318.703.798,35 60%
5 448.034,40 7.560.967,80  8.009.002,20 100%  14.834.902,12 54%|
6 1.248.390,18 6.312,31 58.116.900,21 59.371.602,70 1% 99%  85.438.578,39 69%
7 4.884.220,8911.326.689,12  1.955.347,14 18.166.257,15 2% 98%  44.220.000,00 41%
8 1.770.269,06)  365.176,87 92.956.979,78 95.092.425,71 28% 72% 134.277.839,17 71%
97 1.361.904,23  1.361.904,23 100% 2.854.601,11 48%
Somma: |17.745.409,08 17.771.420,87/868.828.382,32 904.345.212,27| 13% 87% 1.246.608.236,55| 73%|

Tabella 20 Pagamenti euri valevoli per la RAA per misura ripartiti fra impegni assunti nel periodo 2007-2013 e impegni assunti nel
periodo 2014-2022 e rispettivo peso sui pagamenti totali, infine peso dei pagamenti di ogni focus area sulle risorse programmate a
livello di misura.

Codice
Misura

Pagamento
anticipi
accertati
valevoli per
la RAA

Pagamento
SAL valevoli
per la RAA

Pagamento
saldi valevoli
per la RAA

Pagamento
totale valevole
RAA

% Pagamento
valevole per la
RAA relativo a
impegni 2007-
2013 / totale

% Pagamento
valevole per la
RAA relativo a
impegni 2014-
2022 / totale

Risorse % Pagato

Programmate RAA/Risorse

2014-2022 Euri |programmate
2014-2022

12



781.252,00

10

2.884.653,55

2.884.653,55

100% 6.121.470,00

47%

11

13

10.402.715,61

10.402.715,61

100% 12.987.951,97

80%

14

15

16

13.460.691,24

19

0,00

20

21

11.687.982,76

97

Somma:

13.287.369,16

13.287.369,16

100% 45.039.347,97

30%

Tabella 21 Pagamenti mainstream valevoli per la RAA per misura, focus area e tipo di operazione ripartiti fra impegni assunti nel
periodo 2007-2013 e impegni assunti nel periodo 2014-2022.

Codice Codice Codice Pagamento Pagamento Pagamento Pagamento Pagamento impegni Pagamento
Misura Focus area |Operazione |anticipi accertati |SAL valevoli saldi valevoli  |impegni 2014/2022 valevole totale valevole
valevoli per la per la RAA per la RAA 2007/2013 per la RAA per la RAA
RAA valevole per la
RAA
L 2a 11 64.785,53|  566.195,40 630.980,93 630.980,93
1.2 116.407,42 714.248,51 830.655,93 830.655,93
13
2b 1.1 6.400,00 6.400,00 6.400,00
1.2
13
3a 1.1 394.218,15 394.218,15 394.218,15
1.2 532.501,61 532.501,61 532.501,61
13 140.533,86 140.533,86 140.533,86
3b 11
1.2

13



13

5a

11 2.233,35 97.863,08 100.096,43 100.096,43
12 49.323,49|  176.164,76 225.488,25 225.488,25
13
3¢ 11 161.443,21 161.443,21 161.443,21
12 32.358,72|  306.643,02 339.001,74 339.001,74
13 38.897,82 38.897,82 38.897,82
>d 11
12
13
>e 11 2.142,95|  181.597,94 183.740,89 183.740,89
12 11.444,11|  285.579,65 297.023,76 297.023,76
13 41.373,65 41.373,65 41.373,65
R4 11 33.138,80| 1.940.985,73 1.333.592,69 640.531,84|  1.974.124,53
12 209.950,76|  878.187,81 1.088.138,57|  1.088.138,57
13 142.145,40 142.145,40 142.145,40
1 521.785,13| 6.604.979,60 1.333.592,69 5.793.172,04  7.126.764,73
10 5d 10.1.2 23.577.427,87]  16.533.860,20 7.043.567,67| 23.577.427,87
P4 10.1.1 4.284.993,52 980,01 4.284.013,51]  4.284.993,52
10.1.3 337.444,70 337.444,70 337.444,70
10.1.4 11.170.459,51 3.262.466,87 7.907.992,64| 11.170.459,51
10.1.5 154.575,10 154.575,10 154.575,10
10.2 2.096.582,96 2.096.582,96|  2.096.582,96
10 41.621.483,66)  19.797.307,08 21.824.176,58| 41.621.483,66
1n P4 11 295.556.634,45  37.183.722,58 258.372.911,87| 295.556.634,45
u 295.556.634,45  37.183.722,58 258.372.911,87| 295.556.634,45
13 P4 13.1 46.935.491,83 37.863,80 46.897.628,03| 46.935.491,83
13.2 22.672.414,60 6.053,65 22.666.360,95|  22.672.414,60
133 25.085,52 25.085,52 25.085,52
13 69.632.991,95 43.917,45 69.589.074,50|  69.632.991,95
14 3a 14.1 32.077,72 32.077,72 32.077,72
14.2

14




14

32.077,72

32.077,72

32.077,72

15

P4

15.1 1.901.003,42 1.901.003,42 1.901.003,42
15 1.901.003,42 1.901.003,42 1.901.003,42
16 2a 16.1 549.746,81 549.746,81 549.746,81
162 0,00  18.162,36| 2.765.808,99 190.429,80 2.593.541,55|  2.783.971,35
16.9 0,00 6426823  421.687,37 485.955,60 485.955,60
3a 16.1 89.116,07 89.116,07 89.116,07
162 234.244,69 6.480,01| 7.419.707,98 610.616,99 7.049.815,69  7.660.432,68
163 79.298,20|  39.016,28|  313.468,03 431.782,51 431.782,51
16.4 115.000,00 75.469,57 190.469,57 190.469,57
3b 162 35.819,99 731.615,64 767.435,63 767.435,63
5a 162 36.630,00 695.970,48 732.600,48 732.600,48
5¢ 16.1 97.106,38 97.106,38 97.106,38
162 170.475,49 2.387.015,82 302.853,48 2.254.637,83  2.557.491,31
16.6 99.738,89 358.946,41 458.685,30 458.685,30
5d 162 76.275,00 2.098.589,27 139.092,05 203577222 2.174.864,27
Se 16.1 48.103,99 48.103,99 48.103,99
162 19.542,51 7.214,10| 1.891.655,99 1.918.412,60  1.918.412,60
P4 16.1 134.634,05 134.634,05 134.634,05
162 77.768,09|  63.76554| 5.389.669,27 5.531.202,90  5.531.202,90
165 523.848,27 523.848,27 523.848,27
16.8 131.610,41 131.610,41 131.610,41
16 944.792,86)  330.516,93| 25.992.160,39 1.242.992,32 26.024.477,86|  27.267.470,18
19 6b 19.1 886.425,45 886.425,45 886.425,45
19.2 1.745.421,13|  123.467,71| 33.856.840,94 542.552,55 35.183.177,23| 35.725.729,78
19.3 338.297,88 263.042,17 75.255,71 338.297,88
19.4 12.546,73| 8.812.831,68 86.719,64 8.738.658,77|  8.825.378,41
19 1.745.421,13| 136.014,44| 43.894.395,95 892.314,36 44.883.517,16| 45.775.831,52
2 2a 2.1 43312,31) 4.140.501,57 3.872.100,00 311.713,88|  4.183.813,88
23
2b 2.1 4.328,64 57.290,42 4.500,00 57.119,06 61.619,06
23

15



3a

2.1 70.329,59|  524.878,39 280.280,00 314.927,98 595.207,98
23
3b 2.1 881,28  163.857,61 164.738,89 164.738,89
23
>a 2.1 881,28  118.079,99 90.000,00 28.961,27 118.961,27
23
5¢ 2.1 881,28 37.633,21 12.750,00 25.764,49 38.514,49
23
>d 2.1 91.558,09|  442.108,82 533.666,91 533.666,91
23
>e 2.1
23
P4 2.1 117.357,12| 2.543.572,01 1.358.380,00 1.302.549,13|  2.660.929,13
23
2 320.529,50| 8.027.922,02 5.618.010,00 2.739.441,61  8.357.451,61
20 AT 20 1.498.098,52| 7.669.437,54 522.847,34 8.644.688,72|  9.167.536,06
20 1.498.098,52 7.669.437,54 522.847,34 8.644.688,72|  9.167.536,06
21 2a 211 14.407.029,17 14.407.029,17| 14.407.029,17
3a 212 798.797,24 798.797,24 798.797,24
213 100.000,00 100.000,00 100.000,00
21 15.305.826,41 15.305.826,41  15.305.826,41
3 3a 3.1 31.721,91 9.929,19 21.792,72 31.721,91
3.2 189.705,45 8.764.968,50 8.954.673,95  8.954.673,95
3 189.705,45 8.796.690,41 9.929,19 8.976.466,67|  8.986.395,86
4 2a 411 708.394,82 25.893.490,57|  10.479.690,75 16.122.194,64| 26.601.885,39
4.16 523.132,00 523.132,00 523.132,00
432 558.684,60 7.621.548,06 427.019,03 7.753.213,63|  8.180.232,66
2b 412 1.362.035,55|  160.953,32| 37.923.936,45 1.182.594,75 38.264.330,57| 39.446.925,32
3a 413 1.189.656,51| 1.110.768,10| 55.565.035,68 1.813.939,96 56.051.520,33| 57.865.460,29
42.1 1.123.794,79| 1.946.581,08| 46.168.333,85 1.283.828,96 47.954.880,76| 49.238.709,72
422 784.699,00 784.699,00 784.699,00
>a 4.1.4 49.893,37 839.855,83 889.749,20 889.749,20
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5¢ 415 104.382,49 2.360,00] 1.407.838,28 1.514.580,77|  1.514.580,77

Pa 43.1 0,00 960.633,67 258.321,19 702.312,48 960.633,67

441 53.321,20|  36.63546| 4.913.474,64 5003.431,30|  5.003.431,30

442 56.580,78 546.532,61 27.106,79 576.006,60 603.113,39

4 6.514.575,11 3.257.297,96|181.840.679,64  15.472.501,43 176.140.051,28| 191.612.552,71
5 3b 5.1 419.293,72 7.272.672,83 7.691.966,55  7.691.966,55
5.2 28.740,68 288.294,97 317.035,65 317.035,65

5 448.034,40 7.560.967,30 8.009.002,20,  8.009.002,20
6 2a 6.4.1 1.131.364,55 6.312,31 20.866.443,36 267.273,59 21.736.847,13| 22.004.120,72
2b 6.1 36.496.867,06 81.787,57 36.415.079,49| 36.496.867,06

5¢ 6.4.2 117.025,63 753.589,29 407.972,01 462.642,91 870.614,92

6 1.248.390,18 6.312,31| 58.116.900,21 757.033,17 58.614.569,53| 59.371.602,70
7 5¢ 7.2 201.142,39 458.210,57 659.352,96 659.352,96
bc 7.3 4.683.078,50| 11.326.689,12|  324.727,99 324.727,99 16.009.767,62|  16.334.495,61

P4 7.1 1.172.408,58 1.172.408,58|  1.172.408,58

7 4.884.220,89| 11.326.689,12| 1.955.347,14 324.727,99 17.841.529,16| 18.166.257,15
8 3a 8.6 338.845,80| 301.176,87| 12.170.326,78 836.880,91 11.973.468,54| 12.810.349,45
5e 83 535.239,40|  64.000,00| 39.022.573,34 4.261.565,47 35.360.247,27| 39.621.812,74

Pa 8.1 12.516.887,88|  11.652.626,00 864.261,88| 12.516.887,88

8.4 275.859,05 20.585.869,11 9.151.845,66 11.709.882,50| 20.861.728,16

85 620.324,81 8.661.322,67 666.405,15 8.615.242,33|  9.281.647,48

8 1.770.269,06|  365.176,87| 92.956.979,78|  26.569.323,19 68.523.102,52| 95.092.425,71
97 MD DM 1.361.904,23 1.361.904,23 1.361.904,23
97 1.361.904,23 1.361.904,23 1.361.904,23
Somma: 17.745.409,08| 17.771.420,87|868.828.382,32|  113.063.204,16 791.282.008,11| 904.345.212,27

Tabella 22 Pagamenti euri valevoli per la RAA per misura, focus area e tipo di operazione ripartiti fra impegni assunti nel periodo
2007-2013 e impegni assunti nel periodo 2014-2022.

Codice
Misura

Codice
Focus area

Codice
Operazione

Pagamento
anticipi
accertati
valevoli per
la RAA

Pagamento
SAL valevoli
per la RAA

Pagamento
saldi valevoli
per la RAA

Pagamento impegni
2007/2013 valevole
per la RAA

Pagamento impegni
2014/2022 valevole
per la RAA

Pagamento totale
valevole per la RAA
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10 5d 10.1.2
P4 10.1.1 921.377,67 921.377,67 921.377,67
10.1.3
10.1.4 1.963.275,88 1.963.275,88 1.963.275,88
10.15
10.2
10 2.884.653,55 2.884.653,55 2.884.653,55
11 P4 1
1
13 P4 13.1 3.170.921,34 3.170.921,34 3.170.921,34
13.2 7.225.822,88 7.225.822,88 7.225.822,88
133 5.971,39 5.971,39 5.971,39
13 10.402.715,61 10.402.715,61 10.402.715,61
Somma: 13.287.369,16 13.287.369,16 13.287.369,16

4. Analisi sugli indicatori della tabella di performance

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 del Reg. UE 215/2014, per ciascuna Priorita, la percentuale di
avanzamento degli indicatori finanziari € determinata rispetto al 100% del target al 2025, mentre
per gli indicatori fisici, pur determinando la percentuale del 100% del target, la percentuale di
esecuzione & inoltre determinata e descritta rispetto all’'85% del target 2025.

Di seguito, si presenta lo stato di attuazione degli indicatori di Performance Priorita per Priorita al
31/12/2023. Si precisa che i vaolri degli indicatori riportati nelle tabelle seguenti sono ad esclusivo

titolo dei fo

ndi mainstream®.

PRIORITA’ 2
Tipo Descrizione Indicatore Performance Valore Indicatore Valore Target % DI % DI
Indicatore Maistream 2023 |Mainstream 2025 | ESECUZIONE ESECUZIONE
Performance MAINSTREAM| MAINSTREAM
all'85%
FINANZIARIO |Spesa pubblica totale P2 157.193.335,88 | 255.689.064,67 61%
OUTPUT Numero di aziende agricole che 1.636 2.280 72% 84%

beneficiano di un sostegno del PSR per gli
investimenti nella ristrutturazione o
nell'ammodernamento (settore prioritario
2A) + aziende con piano di sviluppo
aziendale/investimenti per giovani

1 Ai sensi dell’art.7, paragrafo 12, punto 9, del reg. (UE) 2020/2220, il Quadro di Efficacia (Performance Framework) si
applica esclusivamente ai fondi mainstream.
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agricoltori sovvenzionati dal Programma

N. aziende agricole che fruiscono
sostegno investimenti di diversificazione
(TO 6.4.1)

ALTERNATIVO 370 567 65% 77%

Nell’lambito della Priorita 2, oltre all'indicatore finanziario, sono presenti due indicatori fisici.
Lindicatore finanziario con 157,193 milioni di euro si attesta al 61% del valore del target finale.
Lindicatore fisico legato al n. di aziende beneficiarie della 4.1.1 e della 6.1, pari a 1.636, presenta
un buon livello di attuazione, attestandosi all’'84% del valore da conseguire al 2025. Infine,
I'indicatore legato al n. di aziende della 6.4.1, pari a 370, presenta un livello di attuazione del 77%.

PRIORITA’ 3

Tipo Indicatore Descrizione Indicatore Performance Valore Indicatore Valore Target % DI % DI
Performance Maistream 2023 |Mainstream 2025 | ESECUZIONE | ESECUZIONE

MAINSTREAM | MAINSTREAM
all'85%
FINANZIARIO Spesa pubblica totale P3 149.591.928,43 229.400.238,99 65%
ALTERNATIVO N operazwr.n sostenute per investimenti in 1.362 1.535 39% 104%
imprese agricole (sottomisure 4.1 e 4.2)

Lindicatore finanziario della Priorita 3, con 149,591 milioni di euro di pagamenti, si attesta al 65%
del target finale. La Priorita 3 ha un solo indicatore fisico dato dal n. di operazioni relative alla
sottomisura 4.2 e al tipo di operazione 4.1.3. |l livello di esecuzione, pari a 1.362 operazioni
finanziate, & molto buono essendo pari al 104%.

Con riferimento al target finanziario, si specifica che nell'ambito della Priorita 3 una parte rilevante
delle risorse & attivata secondo la modalita della progettazione integrata (Progetti Integrati di
Filiera, PIF). I iter procedurale dei PIF € molto piu complesso rispetto a quello dei bandi singoli.
Infatti, nei bandi multi-misura, preliminarmente alla presentazione delle domande di aiuto da
parte dei singoli beneficiari dei PIF, deve essere svolta la valutazione dei PIF da parte dell’apposita
Commissione di Valutazione, a seguito della quale I'ufficio responsabile del procedimento approva
la graduatoria dei PIF ammissibili e finanziabili. Dal termine per la presentazione dei PIF al termine
per la presentazione delle domande di aiuto dei singoli beneficiari del PIF occorrono dai sei ai nove
mesi. Inoltre, al fine di garantire |'efficacia dei PIF sono previste norme in base alle quali i singoli
beneficiari aderenti al PIF possono ricevere il pagamento a titolo di saldo soltanto dopo la
certificazione del decreto del dirigente responsabile di misura, con il quale decreto é verificata la
chiusura del PIF secondo quanto disposto dal bando.

La complessita della procedura di attuazione dei PIF, fa si che i tempi necessari per la conclusione
degli stessi e per i corrispondenti pagamenti siano decisamente piu lunghi rispettoo a quanto
richiesto nel caso dei bandi singoli di misura.

Le medesime considerazioni valgono anche per tutti gli altri strumenti di progettaazione integrata
(Pacchetto giovani, Progetti integrati territoriali PIT, Progetti integrati di distretto PID, Strategie
d’area interna). Tutto questo niente toglie all’efficacia dello strumento nel costituire un volano per
I'aggregazione delle imprese, favorendone la competitivita sul mercato e l'avvio di processi di
innovazione.
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PRIORITA” 4

Tipo Descrizione Indicatore Performance Valore Indicatore Valore Target % DI % DI
Indicatore Maistream 2023 | Mainstream 2025 | ESECUZIONE | ESECUZIONE
Performance MAINSTREAM | MAINSTREAM
all'85%
FINANZIARIO |[Spesa pubblica totale P4 447.721.169,33 509.452.620,66 88%
Terreni agricoli oggetto di contratti di
gestione che contribuiscono alla
biodiversita (ha) (aspetto specifico 4A) +
OUTPUT miglioramento della gestione idrica (ha) 419.912,80 271.290,00 155% 182%
(aspetto specifico 4B) + migliore gestione
del suolo e prevenzione dell erosione del
suolo (ha)

Lindicatore finanziario della Priorita 4, con 447,721 milioni di euro di pagamenti, si attesta all’'88%
del target finale. La Priorita 4 ha un solo indicatore fisico dato dal n. di ettari di terreni agricoli
oggetto di contratto di gestione nell'lambito delle misure 10 e 11. |l livello di esecuzione, pari a oltre
419.000 ettari sostenuti nell’'anno 2022, anno di picco dell’esecuzione delle misure, e tale da avere
abbondantemente superato il 100% del target 2025. Pertanto, per la Priorita 4 rimane da
conseguire esclusivamente l'indicatore finanziario.

PRIORITA’ 5
Tipo Descrizione Indicatore Performance |Valore Indicatore| Valore Target % DI % DI
Indicatore Maistream 2023 | Mainstream 2025| ESECUZIONE ESECUZIONE
Performance MAINSTREAM | MAINSTREAM
all'85%
FINANZIARIO |[Spesa pubblica totale P5 77.199.011,21| 129.657.712,73 60%
N. operazioni di investimenti destinati al
OUTPUT risparmio e all efﬁ.uenza.energe.hca (FA 138 75 184% 216%
5B) + nella produzione di energia
rinnovabile (FA 5C)
Terreni agricoli e forestali PER promuovere
il sequestro e la conservazione del
carbonio (ha) (aspetto specifico 5E) +
OUTPUT terreni agricoli oggetto di contratti di 44.803,03 44.035,00 102% 119%
gestione mirati a ridurre le emissioni di
GHG e/o ammoniaca (ha) (aspetto
specifico 5D) + terre
ALTERNATIVO gMoge;azwm sostenute nell'ambito della 300 290 103% 122%

Lindicatore finanziario della Priorita 5, con circa 77,199 milioni di euro di pagamenti, si attesta al
60% del target finale. La Priorita 5 ha tre indicatori fisici. L'indicatore fisico relativo al numero di
ettari sostenuti nell'lambito dei tipi di operazione 10.1.2 e 4.1.4, con un livello di esecuzione di oltre
circa 44.000 ettari sostenuti nell’anno 2017, anno di picco dell'esecuzione della misura 10 (tipo di
operazione 10.1.2), e tale da avere gia superato il 100% del target finale al 2025.

Lindicatore relativo al n. operazioni beneficiarie nell’'ambito dei tipi di operazione 4.1.5,6.4.2e 7.2,
con 138 operazioni finanziate ha raggiunto il 119%, superando gia il valore del target 2025. Infine,
I'indicatore relativo alle operazioni finanziate nell’lambito della misura 8.3, con 300 operazioni
finanziate, presenta un buon tasso di esecuzione del 122%.
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Tutti e tre gli indicatori fisici della Priorita hanno gia raggiunto e superato il relativo target finale

dell’85%.
PRIORITA’ 6
0,
Tipo Indicatore | Descrizione Indicatore | Valore Indicatore Valore Target | % DI ESECUZIONE AI\IZ,IAIE:IE?RJSA?\:I\IE
Performance Performance Maistream Mainstream 2025 | MAINSTREAM all'85%
(]
FINANZIARIO Spesa pubblica totale P6 62.110.327,13 117.103.859,00 53,04%
N. operazioni
sovvenzionate per
OUTPUT migliorarele = 3 7 42,86% 50,42%
infrastrutture e i servizi di
base nelle zone rurali (FA
6B e 6C)
Popolazione coperta dai o 5
OUTPUT GAL (FA 68) 850.000 850.000 100,00% 117,65%

Lindicatore finanziario della Priorita 6, con 62,110 milioni di euro di pagamenti, si attesta al 53%
del target finale. La Priorita 6 ha due indicatori fisici per uno dei quali risulta gia raggiunto e
superato il 100% del target 2025.
Nell'ambito della Priorita 6 sono programmate la misura 19 LEADER e la sottomisura 7.3 “Banda

Larga”.

Merita precisare che l'avanzamento finanziario della Priorita 6 ha risentito dell’attivazione del
LEADER in un secondo momento rispetto alle altre misure del PSR.

5. Analisi sulla distribuzione territoriale dei pagamenti ai fini performance

La tabella 23 successiva presenta i pagamenti suddivisi per unita tecnico produttiva a livello di
provincia toscana, con la quota percentuale sul totale dei pagamenti stessi.

Tabella 23 pagamenti suddivisi per unita tecnico produttiva a livello di provincia toscana

Provincia ute Pagato valevole RAA totale Peso % sul totale pagato

GR 213.084.809,73 23%
Sl 203.599.576,98 22%

Fl 141.504.916,79 15%
AR 108.226.212,93 12%
Pl 82.948.497,29 9%
LU 59.455.056,39 6%
PT 32.247.736,38 1%
MS 28.883.179,10 3%
LI 28.803.212,82 3%
PO 10.009.723,80 1%

Totale 917.632.581,43 100%
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Si confermano Grosseto e Siena le due province interessate dal maggior peso percentuale dei
pagamenti totali eseguiti sul PSR 2014-2022.

Ripartizione % dei pagamenti RAA per Provincia

mG6R mS| mFl mAR wmP| mlLl mPT mMS mL| mPD

22



6. Analisi sui beneficiari delle operazioni sostenute ai fini performance

La tabella 24 indica per ciascuna misura il numero di beneficiari delle operazioni sostenute ripartito
fra “uomini”, “donne” e “altro” (ovvero soggetti diversi dalla ditta individuali, quindi le societa). A
livello complessivo, si rileva che i beneficiari del PSR Toscana sono costituiti per il 62% da uomini e
per il 38% da donne. Tale dato € in linea con la struttura demografica del settore agricolo regionale
(da Istat Censimento Agricoltura 2010, Toscana: Uomini 69%, Donne 31%).

Tabella 24 numero di beneficiari per misura delle operazioni sostenute ripartito fra “uomini”, “donne” e “altro”

Misure Uomini Donne Irjnpr.e.se no_n Somma:
individuali
o1 1 56 57
02 2539 1179 1431 5149
03 22 9 49 80
04 1113 640 1058 2811
05 56 41 53 150
06 337 323 280 940
07 12 12
08 869 574 580 2023
10 1198 603 588 2389
11 2845 1777 2339 6961
13 7846 4595 3608 16049
14 6 3 9
1 10 3 20 33
16 87 27 318 432
1 159 89 433 681
20 . .
21 1522 1404 1436 4362
97 49 14 63
Somma: 18659 11278 12265 42202

Lo stesso soggetto puo aver beneficiato del contributo relativo a pil di una misura

Il grafico successivo mostra per misura la ripartizione percentuale del genere dei beneficiari.
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Per quanto riguarda l'analisi qualitativa sull’eta dei beneficiari (di cui alle imprese individuali
sostenute), la tabella 25 presenta per misura la ripartizione percentuale fra i beneficiari con eta
fino a 40 anni e superiore a 40 anni.

Tabella 25 ripartizione per misura della percentuale di beneficiari con eta fino a 40 anni e superiore a 40 anni.

MISURA % Beneficiari <=40 anni| % Beneficiari >40 anni
01 0% 100%
02 20% 80%
03 39% 61%
04 42% 58%
05 26% 74%
06 81% 19%
08 11% 89%
10 22% 78%
11 23% 77%
13 15% 85%
14 100% 0%
15 0% 100%
16 15% 85%
19 24% 76%
21 14% 86%
97 2% 98%
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7. Analisi sui target realizzati

La successiva tabella presenta i valori dei target realizzati al 2023 e la percentuale di esecuzione

rispetto al valore finale 2025.

Descrizione target

valore realizzato al
2023

valore obiettivo
2025

% di
avanzamento del
target

T2: numero totale di operazioni di cooperazione
sovvenzionate nel quadro della misura di cooperazione
[articolo 35 del regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi,
reti/poli, progetti pilota...) (aspetto specifico 1B)

675

144

468,75%

T3: numero totale di partecipanti formati a norma
dell'articolo 14 del regolamento (UE) n. 1305/2013
(aspetto specifico 1C)

8590

20544

41,81%

R1 / T4: percentuale di aziende agricole che fruiscono del
sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e
ammodernamento (aspetto specifico 2A)

0,84

2,1

40,00%

R3 / T5: percentuale di aziende agricole che attuano un
piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori
con il sostegno del PSR (aspetto specifico 2B)

1,41

1,31

107,63%

R4 / T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un
sostegno per la partecipazione a regimi di qualita, mercati
locali e filiere corte, nonché ad
associazioni/organizzazioni di produttori (aspetto
specifico 3A)

0,02

0,09

22,22%

R5 / T7: percentuale di aziende agricole che partecipano
a regimi di gestione del rischio (aspetto specifico 3B)

0,18

0,14

128,57%

R6 / T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive
oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita (aspetto specifico 4A)

0,74

0,0002%

37872871,11%

R7 / T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti
di gestione a sostegno della biodiversita e/o dei paesaggi
(aspetto specifico 4A)

54,31

35,08

154,82%

R8 / T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica
(aspetto specifico 4B)

54

35

154,29%

R9 / T11: percentuale di terreni boschivi 0,74 102 oggetto
di contratti di gestione volti a migliorare la gestione idrica
(aspetto specifico 4B)

0,74

0,0002%

37872871,11%

R10 / T12: percentuale di terreni agricoli oggetto di
contratti di gestione volti a migliorare la gestione del
suolo e/o a prevenire |'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)

56,17

36,04

155,85%

R11 / T13: percentuale di terreni boschivi oggetto di
contratti di gestione volti a migliorare la gestione del
suolo e/o a prevenire I'erosione del suolo (aspetto
specifico 4C)

0,74

0,0002%

37872871,11%

R12 / T14: percentuale di terreni irrigui che passano a
sistemi di irrigazione piu efficienti (aspetto specifico 5A)

0,38

0,08

475,00%

T16: totale degli investimenti nella produzione di energia
rinnovabile (aspetto specifico 5C)

10.628.992,25

13.153.243,76

80,81%
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R17 / T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di

contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG 5,92 5,83 101,54%
e/o ammoniaca (aspetto specifico 5D)
T19A: numero di operazioni sostenute nell'ambito della 0
sottomisura 8.3 (aspetto specifico 5E) 300 325 92,31%
R22/ T21:' pelfcer'ltuale di popolazione ruralg'lnteressata 30,13 30,13 100,00%
da strategie di sviluppo locale (aspetto specifico 6B)

DATO DA
R24 / T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti AGGIORNARE AL 90 #VALORE!
finanziati (LEADER) (aspetto specifico 6B) 2023
R25 / T24: percentuale di popolazione rurale che
beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati (TIC) 2,84 8,74 32,49%

(aspetto specifico 6C)
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